
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(БОУ ДПО «ИРООО») 
 

П Р И К А З 

23 августа 2022        № 209 од 
г. Омск 

 
 

Об организации и проведении VIII Областного турнира интеллектуальных игр  
«Что? Где? Когда?» для обучающихся 3-11 классов 2022-2023 учебного года 

 
 

На основании плана работы института по выполнению государственного 
задания в 2022 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Организовать в октябре 2022 - апреле 2023 года участие обучающихся 

образовательных организаций Омской области, обучающихся учреждений 
среднего профессионального образования Омской области в VIII Областном 
турнире интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?». 

2. Утвердить: 
 Положение о проведении VIII Областного турнира 

интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?» для обучающихся 3-11 классов 
(приложение № 1); 

 состав оргкомитета VIII Областного турнира интеллектуальных игр 
«Что? Где? Когда?» для обучающихся 3-11 классов (приложение № 2); 

 состав экспертной комиссии VIII Областного турнира 
интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?» для обучающихся 3-11 классов 
(приложение № 3); 

 план мероприятий по подготовке и проведению VIII Областного 
турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?» для обучающихся 3-11 
классов (приложение № 4). 

 Контроль за исполнением приказа возложить на Казакову М.А., 
проректора по организационно-методической деятельности и внешним связям - 
руководителя Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников. 

 
 
 
И.о. ректора                М.В. Сейтмухаметова 
  



Приложение № 1 
к приказу от 23.08.2022 № 209 од 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении VIII Областного турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?» для 

обучающихся 3-11 классов 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения VIII 

Областного турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?» (далее – Турнира).  
1.2. Полное название: VIII Областной турнир интеллектуальных игр «Что? Где? 

Когда?» 
1.3. Сокращенное название: Турнир «Что? Где? Когда?», далее «Турнир». 
1.4. Турнир проводится среди обучающихся 3-11 классов образовательных 

организаций Омской области, а также обучающихся учреждений среднего 
профессионального образования Омской области.  

1.5. Организаторами Турнира являются Министерство образования Омской 
области, БОУ ДПО «Институт развития образования Омской области». 

1.6. Непосредственное руководство Турниром осуществляет Оргкомитет Турнира. 
1.7. Официальным информационным источником Турнира является портал 

http://talant55.irooo.ru/.   
1.8. Турнир проводится в соответствии с настоящим Положением. 
1.9. В настоящее Положение по решению Оргкомитета Турнира могут вносится 

изменения и дополнения. 
 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ТУРНИРА 
2.1. Турнир проводится с целью популяризации форм интеллектуального досуга 

школьников Омской области, привлечения новичков в движение интеллектуальных игр, 
выявления сильнейших школьных команд. 

2.2. Задачи Турнира: 
― активизация интеллектуального потенциала учащихся; 
― развитие умения применять знания, полученные на учебных занятиях,  в 

нестандартных ситуациях; 
― воспитание навыков работы в команде для достижения общих целей и 

результатов. 
3. ОРГКОМИТЕТ ТУРНИРА 

3.1. Для проведения Турнира создан Оргкомитет. В состав Оргкомитета входят 
сотрудники БОУ ДПО «ИРООО». 

3.2. Оргкомитет принимает окончательные решения по всем вопросам, связанным с 
проведением Турнира.  

3.3. За нарушение требований Положения или неисполнение решений Оргкомитета 
Оргкомитет имеет право применить к нарушителям следующие санкции: предупреждение, 
штрафные баллы, аннулирование результатов, дисквалификация. 

3.4. Решения Оргкомитета являются окончательными. Во время игры решение 
принимает Ведущий игры. 

3.5. Оргкомитет формирует состав экспертной комиссии из числа сотрудников 
УМЦ по работе с одаренными детьми БОУ ДПО «ИРООО». 

3.6. Экспертная комиссия определяет победителей и призеров, подводит итоги 
Турнира. 
  



4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ ТУРНИРА 
4.1. Непосредственное проведение игр Турнира происходит на игровых площадках.  
4.2. В качестве игровой площадки может выступить школа или любая другая 

образовательная организация, объединившая участников из разных школ одного или 
нескольких муниципальных районов Омской области. 

4.3. Оргкомитет принимает заявки от руководителей (организаторов) игровых 
площадок. 

4.4. Руководителем (организатором) игровой площадки могут быть специалисты 
муниципальных органов управления образованием, методисты муниципальных 
методических служб, муниципальные координаторы по работе с одаренными детьми, 
руководители и педагоги образовательных организаций. 

4.5. Заявка заполняется руководителем игровой площадки по установленной форме 
на сайте https://talant55.irooo.ru в разделе «Олимпиады и конкурсы» - Турнир «Что? Где? 
Когда?» - 2022/2023 учебный год - Форма регистрации. Все поля обязательны к заполнению. 
Оргкомитет имеет право не принять заявку от руководителя команды в случае 
несоответствия требованиям заполнения.  

4.6. В каждой команде может играть от 3 до 6 человек. 
4.7. Количество команд от одной школы не менее 2. 
4.8. Все игроки команды должны учиться в одной школе, однако допускается 

формирование команды из учеников разных параллелей (например, команда в младшей лиге 
может состоять из двух шестиклассников и четырех семиклассников).  

4.9. Турнир проводится одновременно в двух лигах: старшей (8-11 классы, 
студенты СПО) и младшей (3-7 классы). 

4.10. Лига команды определяется по старшему игроку в команде (если один 
десятиклассник играет с пятью шестиклассниками, то эта команда играет в старшей лиге).  

4.11. Команды педагогов могут принять участие в Турнире вне конкурса. 
4.12. Заявки на участие в Турнире принимаются до 02 октября 2022 года 

включительно. Предоставление заявки на Турнир является подтверждением факта 
ознакомления и согласия участников с правилами проведения Турнира (настоящим 
положением). 

4.13. Каждый участник четвертого (очного) тура предоставляет заполненное 
заявление родителей (законных представителей) о согласии на обработку персональных 
данных, использование фото- и видеоматериалов, а также информационных материалов, с 
размещением их в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средствах 
массовой информации (Приложение 1) 
 

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТУРНИРА 
5.1. Программа Турнира включает в себя четыре тура.  
5.2. Сроки проведения туров:  
 первый тур (заочный) – 03-08 октября 2022 г.;    
 второй тур (заочный) – 28 ноября – 03 декабря 2022 г.; 
 третий тур (заочный) – 30 января – 04 февраля 2023 г.; 
 четвертый заключительный тур –  апрель 2023 г.  
 Каждый тур состоит из 20-25 вопросов из разных предметных областей. 
5.3. Игры Турнира проводятся по общепринятым правилам (см. п. 7 настоящего 

положения).  
5.4. Команды из двух лиг играют одновременно по одним вопросам, но результаты 

подводятся в каждой лиге отдельно: старшей (8-11 класс) и младшей (3-7 класс). 
5.5. Игры заочных туров проходят на игровых площадках в соответствии с 

действующими на момент проведения мероприятия санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к условиям и организации обучения в образовательных организациях.  



5.6. Каждый тур проходит согласно установленным срокам в один из 5 заявленных 
дней. Вопросы тура высылаются руководителю площадки не ранее чем за два дня до начала 
тура.  

5.7. Руководитель игровой площадки отвечает за конфиденциальность полученной 
информации. За нарушение указанного требования предусмотрена дисквалификация 
руководителя игровой площадки. 

5.8. Подсчет баллов в каждом заочном туре ведется независимо от других туров.  
5.9. Победителем тура становится команда, набравшая наибольшее количество 

очков в своей лиге среди всех зарегистрированных игровых площадок региона.  
5.10. На заключительный четвертый тур приглашаются команды в соответствии с 

итоговым рейтингом (не более одной команды по каждой лиге от муниципального района). 
Итоговый рейтинг Турнира для каждой команды определяется как сумма набранных баллов 
в трех отборочных играх для данной команды.  Если этот показатель у нескольких команд 
одного муниципального района оказывается одинаковым, на заключительный тур 
приглашается команда, выступившая лучше в последнем, далее — предпоследнем и т.д. 
туре. Команды-победители игры 2022/2023 учебного года приглашаются вне конкурса в 
заключительный тур 2023/2024 учебного года.  

5.11. Общий итог Турнира для команды определяется как сумма набранных баллов в 
четвертом заключительном туре.  
 

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И УЧАСТНИКОВ ТУРНИРА 
6.1. Все команды Турнира, принявшие участие не менее чем в двух отборочных 

турах, награждаются электронными сертификатами. Сертификаты высылаются на 
электронный адрес руководителя игровой площадки не позднее чем через 1 месяц после 
подведения общих итогов Турнира.  

6.2. Команды Турнира, принявшие участие в заключительном туре, награждаются 
электронными сертификатами. Сертификаты высылаются на электронный адрес 
руководителя игровой площадки не позднее чем через 1 месяц после подведения общих 
итогов Турнира. 

6.3. Команда-победитель Турнира награждается дипломом и ценным подарком, 
команды-призеры награждаются дипломами. 

6.4. По согласованию с оргкомитетами соответствующих чемпионатов, результаты 
Турнира могут использоваться для участия в Чемпионате России среди школьников по «Что? 
Где? Когда?» 

 
7. ПРАВИЛА ИГРЫ «ЧТО? ГДЕ? КОГДА?» 

7.1. У каждой команды на столах только листы для записей (черновики) и листы 
для ответов, на которых указывается название команды, номер вопроса и записывается ответ 
на вопрос.  

7.2. Ведущий игры задает вопрос и дает минуту на обсуждение. Примерно за 10 
секунд до конца этой минуты звучит характерный звуковой сигнал.  

7.3. По истечении минуты звучит звуковой сигнал, после которого в течение 10 
секунд команды должны сдать записанный на листочке ответ ведущему или его помощнику.  

7.4. По истечении 10 секунд звучит третий звуковой сигнал, после которого ответы 
от команд больше не принимаются.  

7.5. После получения от всех команд ответов на вопрос ведущий игры зачитывает 
ответ каждой команды и оглашает правильный ответ.  

7.6. За каждый правильный ответ команда получает 1 очко, за неправильный – 0 
очков. Результаты ответа на каждый вопрос вносятся в протокол игры. 

7.7. Выигрывает команда, набравшая наибольшее количество очков за ответы на 
все вопросы тура. 

7.8. В очном (финальном) игре при равенстве очков у разных команд играются 
дополнительные вопросы, до выявления только одного победителя в каждой лиге. 



Приложение 1.1 к Положению 
 

Согласие на обработку персональных данных бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования Омской области» при 

организации работы с одаренными детьми Омской области; проведении 

олимпиадных и конкурсных мероприятий различного уровня. 

 
 
 

Я,___________________________________________________________,  
(Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________, 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты) 

действующий(ая) в качестве законного представителя 
__________________________________________________________________,  

(Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________, 
контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты) 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку 
следующих моих персональных данных: 

 фамилия, имя отчество;  
 образовательная организация с указанием класса; 
 гражданство; 
 сведения из документа, удостоверяющего личность. 
Наименование и адрес оператора, получающего согласие субъекта 

персональных данных: 
 бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Омской 
области»                 (далее – БОУ ДПО «ИРООО»), адрес: 644043, г. Омск, ул. 
Тарская, 2. 

Цели обработки персональных данных: 
 организация работы с одаренными детьми Омской области; 
 проведение олимпиадных и конкурсных мероприятий различного 

уровня. 
Наименование и адрес лиц, привлекаемых БОУ ДПО «ИРООО» к 

обработке персональных данных: 
1. Казенное учреждение Омской области «Государственное 

учреждение информационных технологий». 
Адрес: 644033, г. Омск, ул. Красный Путь, 109. 
Цель обработки персональных данных: размещение сайта БОУ ДПО 

«ИРООО» (uspeh.omskportal.ru). 
2. Казенное учреждение Омской области «Региональный 

информационно-аналитический центр системы образования». 
Адрес: 644001, г. Омск, ул. Куйбышева, дом 69. 



Цель обработки персональных данных: размещение официальных 
сайтов БОУ ДПО «ИРООО» (irooo.ru, talant55.irooo.ru, schod.irooo.ru). 

3. Информационно-аналитический центр «Образовательный Фонд 
«Талант и успех». 

Адрес: 354340, г. Сочи, Олимпийский проспект, дом 40. 
Цель обработки персональных данных: обработка сведений об 

участниках всероссийской олимпиады школьников. 
4. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

«Институт художественного образования и культурологии Российской академ
ии образования». 

Адрес: 119121, Москва, ул. Погодинская, дом 8, корпус 1. 
Цель обработки персональных данных: обработка итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых БОУ ДПО «ИРООО» 
способов обработки персональных данных:  

сбор, запись, систематизация,  накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление, доступ), 
блокирование, удаление. 

Обработка персональных данных осуществляется БОУ ДПО «ИРООО» 
с применением средств автоматизации, а также без применения таких 
средств. 

Срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных 
данных: 

 по достижению БОУ ДПО «ИРООО» цели обработки персональных 
данных; 

 до момента отзыва настоящего согласия субъектом персональных 
данных; 

 при ликвидации БОУ ДПО «ИРООО». 
Отзыв настоящего согласия субъектом персональных данных с 

требованием о прекращении обработки его персональных данных 
осуществляется на основании его (или законного представителя) 
письменного обращения в БОУ ДПО «ИРООО». 

 
_______________         ________________         

__________________________ 
           (дата)                                              (подпись)                                           (расшифровка подписи) 

 
  



Приложение 1.2. к Положению 
 

Согласие на обработку персональных данных бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного профессионального 

образования «Институт развития образования Омской области» при 

организации работы с одаренными детьми Омской области; проведении 

олимпиадных и конкурсных мероприятий различного уровня. 

 
 

Я,___________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку 
следующих моих персональных данных: 

 фамилия, имя отчество;  
 сведения из документа, удостоверяющего личность; 
 контактный телефон и e-mail. 
Наименование и адрес оператора, получающего согласие субъекта 

персональных данных: 
 бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования Омской 
области»                 (далее – БОУ ДПО «ИРООО»), адрес: 644043, г. Омск, ул. 
Тарская, 2. 

Цели обработки персональных данных: 
 организация работы с одаренными детьми Омской области; 
 проведение олимпиадных и конкурсных мероприятий различного 

уровня. 
Наименование и адрес лиц, привлекаемых БОУ ДПО «ИРООО» к 

обработке персональных данных: 
5. Казенное учреждение Омской области «Государственное 

учреждение информационных технологий». 
Адрес: 644033, г. Омск, ул. Красный Путь, 109. 
Цель обработки персональных данных: размещение сайта БОУ ДПО 

«ИРООО» (uspeh.omskportal.ru). 
6. Казенное учреждение Омской области «Региональный 

информационно-аналитический центр системы образования». 
Адрес: 644001, г. Омск, ул. Куйбышева, дом 69. 
Цель обработки персональных данных: размещение официальных 

сайтов БОУ ДПО «ИРООО» (irooo.ru, talant55.irooo.ru, schod.irooo.ru). 
7. Информационно-аналитический центр «Образовательный Фонд 

«Талант и успех». 
Адрес: 354340, г. Сочи, Олимпийский проспект, дом 40. 
Цель обработки персональных данных: обработка сведений об 

участниках всероссийской олимпиады школьников. 



8. Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Институт художественного образования и культурологии Российской академ
ии образования». 

Адрес: 119121, Москва, ул. Погодинская, дом 8, корпус 1. 
Цель обработки персональных данных: обработка итогов 

всероссийской олимпиады школьников. 
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 

дается согласие, общее описание используемых БОУ ДПО «ИРООО» 
способов обработки персональных данных:  

сбор, запись, систематизация,  накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление, доступ), 
блокирование, удаление. 

Обработка персональных данных осуществляется БОУ ДПО «ИРООО» 
с применением средств автоматизации, а также без применения таких 
средств. 

Срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных 
данных: 

 по достижению БОУ ДПО «ИРООО» цели обработки персональных 
данных; 

 до момента отзыва настоящего согласия субъектом персональных 
данных; 

 при ликвидации БОУ ДПО «ИРООО». 
Отзыв настоящего согласия субъектом персональных данных с 

требованием о прекращении обработки его персональных данных 
осуществляется на основании его (или законного представителя) 
письменного обращения в БОУ ДПО «ИРООО». 

 
_______________         ________________         

__________________________ 
           (дата)                                              (подпись)                                           (расшифровка подписи) 

 



Приложение № 2 
к приказу от 23.08.2022 № 209 од 

 
 

Состав организационного комитета   
VIII Областного турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?»  

для школьников 3-11 классов 
 
 
Председатель: 
Сейтмухаметова 
Марина Валентиновна 

И.о. ректора 

в составе:  

Казакова Мария 
Александровна 

- проректор по организационно-методической деятельности 
и внешним связям - руководитель Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников 

Грачева Ольга 
Викторовна 

- заведующий учебно-методическим центром по работе с 
одаренными детьми 

Качанова Ирина 
Геннадьевна 

- старший методист учебно-методического центра по работе 
с одаренными детьми 

Яско Алина Витальевна - старший методист учебно-методического центра по работе 
с одаренными детьми 

Артемова Виктория 
Борисовна 

- старший методист учебно-методического центра по работе 
с одаренными детьми 

Юркина Наталья 
Михайловна 

- старший методист учебно-методического центра по работе 
с одаренными детьми 

Таныгина Марина 
Анатольевна 

- старший методист учебно-методического центра по работе 
с одаренными детьми 

 
  



Приложение № 3 
к приказу от 23.08.2022 № 209 од 

 
 

Состав экспертной комиссии  
VIII Областного турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?»  

для школьников 3-11 классов 
 
Председатель: 
Грачева Ольга Викторовна - заведующий учебно-методическим центром по работе с 

одаренными детьми 
в составе:  

Яско Алина Витальевна - старший методист учебно-методического центра по 
работе с одаренными детьми 

Качанова Ирина 
Геннадьевна 

- старший методист учебно-методического центра по 
работе с одаренными детьми 

Артемова Виктория 
Борисовна 

- старший методист учебно-методического центра по 
работе с одаренными детьми 

Юркина Наталья 
Михайловна 

- старший методист учебно-методического центра по 
работе с одаренными детьми 

Таныгина Марина 
Анатольевна 

- старший методист учебно-методического центра по 
работе с одаренными детьми 

 
 
 
 



Приложение № 4 
к приказу от 23.08.2022 № 209 од 

 
 

План мероприятий по подготовке и проведению  
VIII Областного турнира интеллектуальных игр «Что? Где? Когда?»  

для школьников 3-11 классов 2021-2022 учебного года 
 
 

№ 
п/п 

Сроки 
исполнения 

Мероприятие Ответственный 

1 До 31.08.2022 Подготовка приказа о проведении Турнира Грачева О.В., Яско 
А.В. 

2 До 31.08.2022 Разработка информационного письма и 
рассылка руководителям муниципальных 
органов управления образованием 

Грачева О.В., Яско 
А.В. 

3 До 03.10.2022 Сбор и обработка заявок  Яско А.В. 
 До 26.09.2022 Разработка заданий первой игры Турнира Яско А.В. 
 30.09.2022 Рассылка заданий первой игры Яско А.В. 
 12.10.2022 Прием результатов первой игры Турнира Яско А.В. 
 До 31.10.2022 Подведение итогов первой игры Турнира, 

публикация на сайте http://talant55.irooo.ru/ 
результатов первой игры Турнира 

Юркина Н.М., 
Яско А.В. 

 До 21.11.2022 Разработка заданий второй игры Турнира Яско А.В. 
 25.11.2022 Рассылка заданий второй игры Яско А.В. 
 07.12.2022 Прием результатов второй игры Турнира Яско А.В. 
 До 31.12.2022 Подведение итогов второй игры Турнира, 

публикация на сайте http://talant55.irooo.ru/ 
результатов второй игры Турнира 

Юркина Н.М., 
Яско А.В.. 

 До 23.01.2023 Разработка заданий третьей игры Турнира Яско А.В. 
 27.01.2023 Рассылка заданий третьей игры Яско А.В. 
 08.02.2023 Прием результатов третьей игры Турнира Яско А.В. 
 До 28.02.2023 Подведение итогов третьей игры Турнира, 

публикация на сайте http://talant55.irooo.ru/ 
результатов третьей игры Турнира 

Юркина Н.М., 
Яско А.В. 

 До 13.03.2023 Подведение итогов отборочных игр 
Турнира 

Яско А.В. 

 До 20.03.2023 Формирование списка участников 
четвертой (финальной) игры Турнира. 
Подготовка приказа о проведении 
четвертой (финальной ) игры Турнира. 
Разработка информационного письма о 
проведении четвертой (финальной ) игры 
Турнира. Заказ кубков победителям 

Яско А.В. 

 До 03.04.2023 Разработка заданий четвертой (финальной 
) игры Турнира 

Яско А.В. 

 До 10.04.2023 Подготовка к четвертой (финальной) игре 
Турнира (презентация, подготовка 
системы ШкОД) 

Яско А.В. 

 10.04.2023 Тестирование платформы ШкОД для 
проведения четвертой (финальной ) игры 

Грачева О.В., Яско 
А.В., 



Турнира Юровских Л.Н. 
 11-12.04.2023 Проведение четвертой (финальной ) игры 

Турнира: 
регистрация участников; 
инструктаж участников; 
организация игры на платформе ШкОД 

Юровских Л.Н. 
Грачева О.В. 
Качанова И.Г. 
Яско А.В. 
Юркина Н.М. 
Таныгина М.А. 
Артемова В.Б. 
 

 13-14.04.2023 Подведение итогов Турнира Публикация 
на сайте http://talant55.irooo.ru/ статьи об 
итогах Турнира 

Юркина Н.М., 
Яско А.В. 

 До 15.05.2023 Подготовка и отправка электронных 
наградных материалов участникам 
Турнира. 
Выдача ценного подарка победителям 
Турнира 

Яско А.В. 
 

 

 


		2022-08-31T08:48:12+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ"




